
Fórum 50 % a rovné příležitosti žen a mužů ve 
městech a obích

Marcela Adamusová a Naďa Šeráková
Fórum 50 %, o.s.



Fórum 50 %: Kdo jsme?
Fórum 50 % je občanské sdružení, které usiluje o vyrovnané
zastoupení žen a mužů v politice a ve veřejném životě
obecně

Paritní zastoupení na všech úrovních rozhodování
považujeme za základ pluralitní demokratické společnosti.

Naším posláním je měnit politiku a její společenské
vnímání, měnit společenské vnímání rolí žen a mužů ve 
veřejném životě, podporovat ženy ve vstupu do politiky a 
podporovat stávající političky ve výkonu jejich funkcí. 

Hlavním principem naší činnosti je nadstranickost.



Fórum 50 % a rovné příležitosti 
žen a mužů ve městech a obcích

Aby mohlo být dosaženo skutečné a nikoli pouze formální
rovnosti žen a mužů, je třeba zaměřit se na úroveň, která
je občanům a občankám nejblíže – na úroveň komunální.

Považujeme za potřebné přiblížit problematiku rovných 
příležitostí žen a mužů představitelkám a představitelům 
obcí tak, aby si pod ním dokázali/y představit konkrétní
témata a problémy.

Podporujeme vytvoření koordinovaného postupu pro 
prosazování rovných příležitostí na komunální úrovni. 



Fórum 50 % a aktivity pro města a 
obce

Nabízíme školení pro veřejnou správu i politickou 
reprezentaci.

Propagujeme strategický dokument „Evropská charta 
za rovnost žen a mužů na úrovni života ve městech a 
obích“.

Pořádáme studijní pobyty, semináře a setkávání
komunálních političek.

Zabýváme se komunitním a genderovým 
rozpočtováním.



Naše akreditované kurzy

„Úvod do rovných příležitostí žen a mužů“ pro úředníky a 
vedoucí úředníky územních samosprávných celků

(teorie genderové problematiky, strategie prosazování genderové rovnosti, 
legislativní a institucionální zajištění rovných příležitostív v ČR/EU, 
zohlednění genderových aspektů veřejné správy)

„Komunitní a genderové rozpočtování“ pro úředníky a 
vedoucí úředníky územních samosprávných celků

(úvod do komunitního rozpočtování, koncept komunitního rozpočtování, 
situace v ČR a v zahraničí, metodika komunitního rozpočtování, 
příklady dobré praxe inovativní náhled na sestavování obecních 
rozpočtů)



Školení „na míru“

Nabízíme vytvoření školení „na míru“ obecním/městským 
úřadům aneb jak začít s rovnými příležitostmi ve vaší
obci.

(příklady dobré praxe z ČR i ze zahraničí, seznámení s moderními nástroji, 
metodami a trendy v oblasti rovných příležitostí jako je např. komunitní
rozpočtování, Evropská charta za rovnost mužů a žen na úrovní života ve 
městech a obcích, zohlednění specifik uplatňování rovných příležitostí na 
komunální a regionální úrovni)



Evropská charta za rovnost žen a 
mužů na úrovni života ve 

městech a obcích
Propagujeme tento strategický dokument jakožto vhodný 

výchozí bod pro prosazování rovnosti žen a mužů ve 
městech a obcích.

Dokument byl vytvořen Radou evropských místních a 
regionálních samospráv (CEMR), po celé Evropě se k 
němu připojolo již více než 900 signatářů, v ČR obce 
Staňkovice a Milotice.

Charta nabízí jednak formální principy genderové
rovnosti, ke kterým se signatářská obec hlásí, zároveň
ale i konkrétní nástroje pro uplatňování rovných 
příležitostí (akční plány, genderové rozpočtování, 
gender mainstreaming).



Studijní pobyty, semináře, 
setkávání

Organizujeme studijní pobyty v zahraniči za účelem 
výměny know-how v oblasti prosazovní rovných 
příležitostí (Norsko, Švýcarsko).

Pořádáme semináře a konference, na kterých 
informujeme o možnostech prosazování rovných 
příležitostí.

Podporujeme síťování komunálních političek za účelem 
vzájemné podpory a sdílení zkušeností.



Komunitní a genderové
rozpočtování

Upozorňujeme na to, že obecní rozpočty nejsou 
genderově neutrální.

Analyzujeme obecní rozpočty z hlediska jejich dopadu 
na ženy a muže a další skupiny obyvatelstva.

Vytvořili jsme metodiku „Komunitní rozpočtování pro 
samouky a samoučky“



Více o našich aktivitách

Podrobné informace o našich aktivitách a vydané publikace 
zdarma ke stažení získáte na www.padesatprocent.cz

S dotazy se na nás můžete kdykoli obrátit na adrese 
forum@padesatprocent.cz či na čísle 257 216 170.



Děkujeme za pozornost.

Marcela Adamusová a Naďa Šeráková, Fórum 50 %, o.s.


